Indicação Nº 3977/2025

Súmula: “Solicito ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, por meio da Secretaria
competente, a realização de serviços de
manutenção, revitalização e pintura na unidade
escolar CEMEB Profª Alice Celestino Izabo
Ramari, visando a preservação do espaço
público e a melhoria das condições do
ambiente educacional, ou o envio de
cronograma a este nobre vereador, caso o
projeto tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, por meio da Secretaria competente a
realização de serviços de manutenção, revitalização e pintura na unidade
escolar CEMEB Profª Alice Celestino Izabo Ramari, localizado na Rua
Afeganistão nº 696 - Jd. Alabama, visando a preservação do espaço
público e a melhoria das condições do ambiente educacional.

JUSTIFICATIVA

        Senhor Presidente,
        Senhores Vereadores,
        Senhoras Vereadoras,

A solicitação de manutenção, revitalização e pintura da unidade escolar
tem como finalidade assegurar a preservação do patrimônio público e garantir
um ambiente adequado para o desenvolvimento das atividades educacionais.

A valorização do espaço escolar por meio de melhorias estruturais e
estéticas contribui diretamente para a qualidade do ensino, promovendo um
ambiente mais acolhedor e estimulante para alunos, professores e toda a
comunidade escolar.

In
di

ca
çã

o
N

º
39

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
68

/2
02

5
-

04
/0

8/
20

25
 1

6:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
P

51
-Z

U
B

K
-V

01
S

-4
U

V
7

Página: 2

Diante disso, solicito que esta demanda seja analisada com atenção
sendo fundamental que a Prefeitura realize as intervenções necessárias, de
forma a manter a escola em plenas condições de uso e reforçar o compromisso
com a educação de qualidade em nosso município em benefício da população
do bairro.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de agosto de 2025.

    _______________________

                                                   Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
39

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
68

/2
02

5
-

04
/0

8/
20

25
 1

6:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
P

51
-Z

U
B

K
-V

01
S

-4
U

V
7

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

[ie

a

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8P51ZUBKV01S4UV7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8P51-ZUBK-V01S-4UV7

In
di

ca
çã

o
N

º
39

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
68

/2
02

5
-

04
/0

8/
20

25
 1

6:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
P

51
-Z

U
B

K
-V

01
S

-4
U

V
7

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8P51ZUBKV01S4UV7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180
Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

P.F.A.            1/1

Memorando SME/DI nº 1276/2025

Itapevi, 14 de agosto de 2025.

Da Secretaria Municipal de Educação
A/c Gabinete do Secretário
Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Vereador Jonas Henrique
Ref. Indicação ° 3977/2025
PMI n° 085009/2025

Prezado Secretário,

Em atendimento a Indicação supracitada do nobre Vereador Jonas

Henrique, solicitando revitalização e pintura na unidade escolar CEMEB  Profª

Alice  Celestino  Izabo Ramari.

Nobre Vereador cabe-nos informar que após a liberação da Nova Ata de

manutenção, iniciamos o levantamento das necessidades de cada Unidade

Escolar para atendimento da demanda conforme disponibilidade de Dotação

Orçamentária.

Atenciosamente,

_________________________
Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação

Ilmo. Sr.
Jonathan Francisco
Secretário Municipal de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

85
00

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

R
R

K
LA

Z
K

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

A
 C

R
U

Z
 S

IL
V

A
.

Página: 7

Assinaturas do documento

"1276-2025 - Governo - Responde requerimento -
Manutenção de pintura "

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: TRRKLAZK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 14/08/2025 às 14:16:25 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 13:53:51 e válido até 16/07/2028 - 13:53:51.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 085009/2025 e
o código TRRKLAZK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-85009-2025-1-85009-TRRKLAZK-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,15 de agosto de 2025

Ofício S.G. nº 3472/2025

Assunto: Resposta da Indicação 3977/2025 - Vereador Jonas Henrique

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Educação, em atenção
ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Jonas Henrique
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

85
00

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
7H

F
Q

H
T

IK
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 9

Assinaturas do documento

"Oficio 3472 de 2025 Resposta Jonas Henrique"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 7HFQHTIK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 15/08/2025 às 12:57:14 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 085009/2025 e
o código 7HFQHTIK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-85009-2025-1-85009-7HFQHTIK-E